－ 1 －

A

同意公开

渝市监函〔2020〕155号

重庆市市场监督管理局

关于市五届人大三次会议第 0584号建议

办理情况的答复函

杨勇代表：

您提出的《关于以知识产权助推我市产业高质量发展的建议》

（第 0584号）收悉，非常感谢您对全市知识产权工作的关注和建

议。经与市发展改革委、市科技局、市经济信息委、市财政局共

同研究办理，现将办理情况答复如下。

一、重庆市实施知识产权战略助推产业高质量发展总体情况

近年来，重庆市深入实施知识产权战略，不断完善知识产权

－ 2 －

工作体系，强化知识产权创造、保护、运用，为促进全市经济高

质量发展提供了有力支撑。全市专利授权总量达到 43870件，发

明专利授权总量 6988件；有效注册商标总量达到 50.22万件，马

德里国际注册商标总量达到 318件；驰名商标总量达到 159件；

地理标志商标达到 256件。有效注册商标、驰名商标、地理标志

商标总量均位居西部第 2 位。全市万户市场主体有效商标拥有量

达到 1819件。

一是知识产权管理体系逐步完善。市政府先后制定知识产权

战略纲要、行动计划、实施商标战略的意见、建设知识产权强市

意见、十三五发展规划等文件，有力推动了知识产权战略实施。

将科技进步贡献率、全社会研发经费支出占比等 6个创新驱动发

展指标纳入 2020年国民经济和社会发展计划草案，将“知识产权

创造保护和运用”纳入区县党政领导政绩考核重要指标，强化了

知识产权工作政府地位。出台商标品牌奖励评审、专利资助等激

励政策，进一步加强政策引导激励。建立全市知识产权联席会议

工作制度，统筹协调实施全市知识产权战略和知识产权强市建设。

全市各区县政府也制定了知识产权激励、考核、管理等政策文件。

二是知识产权运用水平逐步提升。江北区获批成为全国知识

产权运营服务体系建设重点城市。先后建立环西南大学创新生态

圈知识产权运营平台、重庆科技要素交易中心、商标交易中心等

运营平台。成功创建国家知识产权试点城市 13 个、示范城市 2

个，国家知识产权试点园区 2个、示范园区 2个。获批成为国家

－ 3 －

首批知识产权军民融合试点城市。近三年市场主体利用知识产权

质押融资金额达到 38.86亿元、知识价值信用贷款 45.94亿元、知

识产权出资 12.3亿元。全市 370家企业通过知识产权管理规范国

家标准。累计培育市级知识产权优势企业 548家，国家知识产权

优势企业 254家、示范企业 45家。全市累计获得中国专利金奖 7

项、专利银奖 1项。长安汽车获得中国商标金奖创新奖。

三是知识产权服务体系逐步构建。成功建立国家区域专利信

息服务中心、区县专利信息服务分中心 7个、专利文献服务网点

5个、知识产权服务工作站 10个，形成“1+7+5+10”专利信息服

务体系。建成国家专利导航项目（重庆）研究和推广中心及集成

电路、生物医药等 8 个产业分中心，累计实施专利导航项目 150

个、高价值专利培育项目 28个。知识产权领域“放管服”改革不

断深化，专利受理服务、质押登记、专利许可合同备案办理由 7-10

个工作日压缩至 5个工作日。费用减缓、优先审查实现当天办理，

全市专利电子申请率达 97%以上。

四是知识产权保护体系不断健全。出台知识产权行政执法工

作方案，开展“护航”“雷霆”“铁拳”“蓝天”等专项行动，严厉

打击知识产权侵权违法行为。先后推动成立中国重庆（汽车摩托

车）知识产权快速维权中心、重庆市知识产权纠纷人民调解委员

会。健全跨部门、跨区域知识产权保护协作机制，联合市高法院、

市司法局建立知识产权纠纷“诉调对接”机制，与长江经济带 11

省市、“一带一路”9省市、“丝绸之路经济带”10省市、全国 12

－ 4 －

省市建立保护协作机制，与重庆海关、两路寸滩保税港区、重庆

理工大学等签订涉外知识产权保护合作协议。

五是知识产权发展基础不断夯实。推进知识产权文化建设，

每年举办知识产权宣传周、专利周等活动，召开新闻发布会，发

布知识产权保护状况白皮书，编制发放知识产权宣传资料。开展

知识产权进校园活动，培育全国中小学知识产权教育试点学校 6

所，重庆兼善中学成为全国首批中小学知识产权教育示范学校。

加大知识产权人才培养力度，实施“百千万”人才工程，设立知

识产权培训基地，累计培养专利工程、专利代理师、专利信息分

析人才、行政执法人才等各类知识产权人才 1500余人次，全市各

级各类知识产权人才超过 1万人。

二、下一步工作安排

您的《建议》对我市加强知识产权运营服务体系建设，助推

产业高质量发展具有重要参考意义。下一步，我们将立足部门职

能，深入实施知识产权战略，进一步强化知识产权创造、保护、

运用，促进全市经济高质量发展。

一是加强知识产权统筹谋划。根据国家部署安排，启动研究

面向 2035年的知识产权强市战略纲要。全面开展“十三五”规划

总结评估，认真编制知识产权“十四五”规划，加强与知识产权

强市战略纲要的有机衔接，争取纳入市级重点规划。启动修订市

知识产权联席会议制度，充分发挥联席会议综合协调、组织推动、

督导落实等作用，推动全市知识产权战略深入实施。启动新一轮

－ 5 －

部市工作会商，积极争取国家层面资源落户重庆。引导各区县完

善知识产权政策体系，加强经费投入和综合保障，坚持质量导向

优化知识产权奖励资助政策。

二是促进知识产权综合运用。积极打造知识产权运营平台，

加快推进江北区国家知识产权运营服务体系试点。加强企业知识

产权工作，全面推广宣贯企业知识产权管理规范，继续深入开展

优势示范企业培育工作，加强知识产权试点示范城市（园区）培

育，深入实施高价值专利培育计划。持续推进知识产权质押融资、

知识价值信用贷款工作，探索开展知识产权风险投资和证券化。

深入推进知识产权军民融合试点，开展国防解密专利在渝转化运

营对接活动。大力实施地理标志运用促进工程，深入开展地理标

志精准扶贫和商标强农工作。

三是提升知识产权服务水平。建设知识产权公共服务体系，

启动建设一批区县、高校专利信息服务中心、企业专利信息服务

网点、众创空间知识产权服务工作站。持续推进知识产权领域职

能转变和“放管服”改革，加快推进专利、国防专利、商标、地

理标志“一站式”服务窗口建设。持续加强知识产权品牌服务机

构培育，积极打造两江新区、重庆高新区知识产权服务业集聚区。

深入开展专利导航，服务区域产业和重点企业创新发展。推动知

识产权信息资源有效利用。

四是加大知识产权保护力度。深入贯彻落实国务院《关于强

化知识产权保护的意见》。完善知识产权保护工作体系。力争重庆

－ 6 －

知识产权保护中心获批建立。探索建设知识产权保护试点示范区。

强化知识产权行政保护，开展重点领域专项执法行动，严厉查处

侵权假冒违法行为。深化知识产权领域诚信体系建设，依法依规

对严重失信行为开展联合惩戒。完善知识产权行政裁决、纠纷鉴

定、纠纷调解、维权援助等工作制度，促进纠纷调解和行政执法、

司法保护、行政仲裁等有效衔接。加强海外知识产权维权援助，

积极申报国家海外知识产权纠纷应对指导中心重庆分中心。积极

推进跨部门跨区域的执法协作，推动形成知识产权保护合力。

五是夯实知识产权事业基础。加强知识产权文化建设，大力

倡导和培育知识产权文化理念，加强宣传策划，创新宣传方式，

打造一批知识产权宣传基地，组织办好知识产权宣传周、专利周、

品牌日等活动，做好知识产权学术研究和决策咨询工作，推出一

批优秀知识产权研究成果。广泛开展知识产权教育普及，继续深

化中小学知识产权教育试点工作。加强知识产权人才培养，实施

知识产权紧缺人才培养工程，积极整合行业资源开展多层次多领

域专业培训。

此答复函已经唐英瑜局长审签。对以上答复您有什么意见，

请通过填写回执及时反馈市人大常委会人代工委。再次感谢您对

知识产权工作的关心和理解，也恳请继续对我们的工作给予帮助

和支持。

－ 7 －

（此页无正文）

重庆市市场监督管理局

2020年 3月 31日

联 系 人：李薇

联系电话：67120375

邮政编码：401147

－ 8 －

重庆市市场监督管理局办公室 2020年 3月 31日印发